
1 
 

 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
 
 

AL 
 
 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(octombrie) 
 
 
 
 

10/2024 



2 
 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I  Pag. 

Hotărârea nr.284 din 11.10.2024 privind rectificarea Anexei nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, cu 
modificările şi completările ulterioare 

3 

Hotărârea nr.285 din 11.10.2024 privind rectificarea Bugetului propriu al 
județului Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean 
Vâlcea, pe anul 2024 

4 

Hotărârea nr.286 din 11.10.2024 privind aprobarea costului mediu lunar de 
întreținere și contribuția lunară datorată Centrului de Asistență Medico-
Socială Lădești de beneficiarii serviciilor medico-sociale și/sau de 
susținătorii legali ai acestora pentru anul 2024 

6 

Hotărârea nr.287 din 11.10.2024 privind mandatarea reprezentantului 
Județului Vâlcea în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Apavil 
S.A. Vâlcea să aprobe numirea unui membru provizoriu în Consiliul de 
Administrație, până la desemnarea noului administrator 

8 

Hotărârea nr.288 din 31.10.2024 privind organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028 

10 

Hotărârea nr.289 din 31.10.2024 privind constituirea Comisiei de numărare 
a voturilor exprimate de către consilierii județeni prin vot secret, ca urmare 
a constituirii Consiliului Județean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028 

12 

Hotărârea nr.290 din 31.10.2024 privind alegerea vicepreședinților 
Consiliului Județean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028 

14 

DISPOZIȚII 15-19 

ANEXE 20-21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

H O T Ă R Â R I 
 

                 R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, 
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de        

11 octombrie 2024, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.22499 din 07 octombrie 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.22500 din 07 octombrie 2024; 

Ținând cont de nota de fundamentare a Direcției Tehnice nr.22306 din 03 
octombrie 2024; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice înregistrat 
sub nr.22503 din 07 octombrie 2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.19 alin.(1) lit.a) și art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Hotărârii Guvernului nr.581/2024 privind actualizarea valorii de inventar, a 
elementelor de descriere tehnică, a adresei şi a codului de clasificaţie ale unui bun 
imobil aflat în administrarea Ministerului Finanţelor - Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Craiova, 
trecerea unei părţi din acesta în domeniul public al judeţului Vâlcea, precum şi 
modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, precum și ale 
Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.117 din 24 iunie 2022 privind înființarea 
Clubului Sportiv Vâlcea - 1924, instituție publică aflată în subordinea Consiliului 
Județean Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare, nr.61 din 29 februarie 
2024 privind solicitarea de trecere a unei părți din bunul imobil situat pe strada Tudor 
Vladimirescu nr.8 (fost nr.18), municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea, din 
domeniul public al Statului și administrarea Ministerului Finanțelor - Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală – Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Craiova, în domeniul public al Județului Vâlcea, cu modificările şi 
completările ulterioare și nr.190 din 21 iunie 2024 privind declararea de interes public 



4 
 

județean a unei părți din bunul imobil situat pe strada Tudor Vladimirescu nr.8 (fost 
nr.18), municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se aprobă rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare, în 
sensul redistribuirii sumei de 300.000 lei, potrivit anexei A, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II La data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea prevederile 
art.III din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.257 din 30 septembrie 2024. 

Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Economice, precum și Șefului 
Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 

P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                               Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea                                           
Nr.284 din 11 octombrie 2024 

 
           R O M Â N I A        

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea Bugetului propriu al județului Vâlcea  
și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, 

pe anul 2024 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11 
octombrie 2024, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 



5 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.22504 din 07.10.2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.22505 din 07.10.2024; 

Ținând cont de adresele Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Vâlcea nr.VLG_STZ-16915 din 04.10.2024 și Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vâlcea nr.97065 din 03.10.2024, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.22307 din 03.10.2024, precum și de referatul 
Direcției Generale Administrație Locală nr.22326 din 03.10.2024 și referatul 
Direcției Generale Economice nr.22340 din 04.10.2024; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice înregistrat 
sub nr.22508 din 07 octombrie 2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b), lit.d) și lit.f), alin.(3) lit.a) 
și alin.(5) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor 
normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr.1213/2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele 
unităţi administrativ-teritoriale, ale Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.276 din 28 noiembrie 2023 privind stabilirea normativelor proprii de 
cheltuieli care privesc acțiunile de protocol, dotarea cu autoturisme și consumul 
de carburanți, aferente Consiliului Județean Vâlcea, precum și instituțiilor și 
serviciilor publice de interes județean, precum și ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024 privind utilizarea sumei de 6.315.873 
lei din Excedentul bugetului local, pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 
dezvoltare pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 

2024, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 
2024, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 și 2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2024, privind 
rectificarea bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută 
în anexele nr. 2.1, 2.2, 2.2.1 – 2.2.3 și 2.3. 



6 
 

Art.2 (1) Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanţare 
parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2024, a Consiliului Judeţean 
Vâlcea, potrivit anexei nr.3. 

(2) Se aprobă rectificarea Listei de dotări independente şi alte cheltuieli de 
investiţii cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2024, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Anexele nr.1, 2, 2.1, 2.2, 2.2.1 – 2.2.3, 2.3, 3 și 3a fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcției 
Generale Administrație Locală, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial 
al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E 

Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                        Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr.285 din 11 octombrie 2024 
 

          R O M Â N I A         
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere 

și contribuția lunară datorată Centrului de Asistență Medico-Socială 
Lădești de beneficiarii serviciilor medico-sociale  

și/sau de susținătorii legali ai acestora, pentru anul 2024 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11 
octombrie 2024 la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total 
de 32 consilieri județeni în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19274 din 23 august 2024; 



7 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19275 din 23 august 2024; 

Văzând adresa Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești nr.1671 din 
12 august 2024, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18704 din 12 
august 2024; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice înregistrat 
sub nr.19278 din 23 august 2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.248 alin.(1) lit.n) și alin.(5) din Legea nr.95/2006 
privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.1 alin.(1) și alin.(2), art.7 alin.(2) și art.8 din Normele privind 
organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale, 
aprobate prin Anexa la Hotărârea Guvernului nr.412/2003, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.2 din Hotărârea Guvernului nr.459/2010 privind 
aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în unitățile de asistență 
medico-sociale și a unor normative privind personalul din unitățile de asistență 
medico-socială și personalul care desfășoară activități de asistență medicală 
comunitară, cu modificările și completările ulterioare, ale art.5 alin.(2), alin.(3) lit.b) și 
art.5¹ din Ordonanța Guvernului nr.70/2002 privind administrarea unităților sanitare 
publice de interes județean și local, cu modificările și completările ulterioare, ale art.7 
alin.(1) și alin.(2) din Legea privind transparența decizională în administrația publică, 
nr.52/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.8 alin.(2) și 
art.13 alin.(2) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.15 din 29 ianuarie 2021, precum și cele ale Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările și compeltările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă costul lunar mediu de întreținere aferent anului 2024, 

pentru beneficiarii serviciilor medico-sociale prestate în cadrul Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești, în cuantum de 8.670 lei/lună/pat. 

Art.2 Se aprobă contribuția lunară de întreținere în cuantum de 1.895 
lei/lună/persoană datorată de beneficiarii, aparținătorii, susținătorii și/sau 
reprezentanții legali ai acestora, după caz, pentru  serviciile medico-sociale prestate 
în cadrul Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești, pentru anul 2024. 



8 
 

Art.3 Plata contribuției lunare de întreținere este obligația beneficiarilor, 
aparținătorilor, reprezentanților legali, după caz, și/sau susținătorilor legali ai 
acestora și se achită în conformitate cu prevederile contractului de prestări 
servicii încheiat cu conducătorul Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești 
și cu cele ale angajamentului de plată. 

Art.4 Conducătorul Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești 
stabilește situațiile în care obligația de plată a contribuției lunare  prevăzută la 
art.2 va fi suportată integral sau parțial din bugetul instituției, în limita sumelor 
aprobate anual prin bugetul Județului Vâlcea. 

Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Economice, Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești precum și Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va 
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(4), 
coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu 
un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E 

Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                        Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr.286 din 11 octombrie 2024 
 

           R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acționarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea să aprobe 

numirea unui membru provizoriu în Consiliul de Administrație,  
până la desemnarea noului administrator 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 11 octombrie 

2024, la care participă un număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 32 de 
consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.22476 din 07 octombrie 2024; 



9 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.22477 din 07 octombrie 2024; 

Văzând adresa Primăriei Municipiului Râmnicu Vâlcea nr.23235 din 05 iunie 
2024, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.13496 din 05 iunie 2024, 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea nr.176 din data de 
30 mai 2024, privind propunerea unui administrator provizoriu în Consiliul de 
Administrație la societatea Apavil S.A., adresa Primăriei Municipiului Râmnicu 
Vâlcea nr.38206 din 03 octombrie 2024, înregistrată la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.22299 din 03 octombrie 2024 și adresa Agenției pentru 
Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice nr.5936 din 
30 septembrie 2024/37877 din 01 octombrie 2024; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.22480/07.10.2024, precum şi de avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d) și art.175 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, art.28 alin.(1), art.291 alin.(1) și alin.(2) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, art.II alin.(3) și alin.(4) 
din Legea 187/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.111 alin.(2) lit.b) din Legea societăţilor 
nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 
economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori 
majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.29 din 29.01.2021 
privind desemnarea reprezentantului Județului Vâlcea în Adunarea Generală a 
Acționarilor la S.C. Apavil S.A. Vâlcea și aprobarea modelului cadru al Contractului de 
mandat, ale Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.71 din 11.03.2024, 
prin care calitatea de reprezentant al Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea, a fost delegată doamnei Adinița 
Oprescu și cele ale art.2 pct.2.1 lit.b) din contractul de mandat nr.6381 din 14.03.2024; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea să aprobe numirea unui membru 
provizoriu în Consiliul de Administrație, în persoana domnului Voicu Marius Iulian. 



10 
 

Art.2 (1) Durata mandatului administratorului provizoriu este de 5 luni, cu 
posibilitatea prelungirii, o singură dată, pentru încă 2 luni, pentru motive întemeiate.  

(2) În cazul în care procedura de selecţie şi nominalizare a administratorului 
permanent este finalizată înainte de expirarea perioadei pentru care a fost numit 
administratorul provizoriu, administratorul permanent este desemnat de îndată 
de către adunarea generală a acţionarilor, iar mandatul administratorului 
provizoriu încetează. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei 
Generale Administraţie Locală, Societății APAVIL S.A. Vâlcea, Primăriei 
Municipiului Râmnicu Vâlcea, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA 
Vâlcea”, reprezentantului de drept al acţionarului Judeţul Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societății APAVIL S.A. Vâlcea, precum şi doamnei 
Director General Adjunct Adinița Oprescu, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 20 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 11 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E 

Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                         Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr.287 din 11 octombrie 2024 
 
                  R O MÂ N I A             
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                      

H O T Ă R Â R E 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale  

Consiliului Judeţean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
octombrie 2024, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri județeni în funcţie și Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.23998 din 24 octombrie 2024; 



11 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.23999 din 24 octombrie 2024; 

Văzând Încheierea Tribunalului Vâlcea nr.168 din 30 septembrie 2024, 
pronunțată în dosarul nr.2681/90/2024 și Încheierea Tribunalului Vâlcea nr.169 
din 27 septembrie 2024, pronunțată în dosarul nr.2664/90/2024; 

Luând în considerare Raportul de Specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală, înregistrat sub nr.24002 din 24 octombrie 2024; 

În conformitate cu prevederile art.116, art.117, art.118 alin.(1), alin.(2), 
alin.(3), art.124, art.125, art.126, art.136 alin.(2) și alin.(8), art.150 alin.(3), 
art.153 alin.(2), art.172, art.182 alin.(2), alin.(4), art.187 și art.212 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art.34 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a 
alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, ale 
Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului  Județean al 
Județului Vâlcea, anexă la Hotărârea Consiliului Județean  Vâlcea nr.264 din 30 
septembrie 2024, ale Ordinului Prefectului Județului Vâlcea nr.542 din 22 
octombrie 2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
Consiliului Județean Vâlcea și ale Ordinului Prefectului Județului Vâlcea nr.392 
din 03 octombrie 2024 privitor la convocarea consilierilor județeni declarați aleși 
pentru ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Județean Vâlcea, 
înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.22327 din 03 octombrie 2024; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se stabilesc domeniile de activitate, denumirea și numărul comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pentru mandatul 2024-2028 
potrivit anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se stabilesc numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea și numărul locurilor, în cadrul fiecărei comisii, ce 
revine fiecărui grup de consilieri, potrivit anexei nr.2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se nominalizează membrii fiecărei comisii de specialitate potrivit 
propunerilor făcute de fiecare grup de consilieri, în anexa prevăzută la art.2. 

Art.4 Indemnizaţia lunară pentru consilierii judeţeni care participă la cel 
puțin o şedinţă ordinară ori la o şedinţă extraordinară a autorității deliberative şi 
la o ședință a comisiei de specialitate pe lună este în cuantum de 10% din 
indemnizaţia lunară a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea. 



12 
 

Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, persoanelor prevăzute în anexa nr.2 la prezenta, 
precum şi structurilor funcţionale ale aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial 
al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor  art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33  voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 

P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.288 din 31 octombrie 2024 
 
                R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA      

H O T Ă R Â R E 
privind constituirea Comisiei de numărare a voturilor exprimate de către 

consilierii județeni prin vot secret, ca urmare a constituirii Consiliului 
Județean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa etraordinară din 31 octombrie 

2024, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.24004 din 24 octombrie 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.24005 din 24 octombrie 2024; 

Ținând cont de Ordinul Prefectului Județului Vâlcea nr.542 din 22 octombrie 
2024 privitor la constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
Consiliului Județean Vâlcea; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație Locală, 
înregistrat sub nr.24009 din 24 octombrie 2024, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.139 alin.(6), alin.(7), alin.(8) și alin.(9), 
art.173 alin.(1) lit.f) și art.182 alin.(1) și alin.(4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 



13 
 

completările ulterioare, precum și cele ale art.43 alin.(7) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Vâlcea, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.264 din 30 septembrie 2024; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă constituirea Comisiei de numărare a voturilor exprimate de 
către consilierii județeni prin vot secret, ca urmare a constituirii Consiliului 
Județean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028, cu respectarea configuraţiei 
politice, în următoarea componenţă: 

1. Doamna Consilier județean Lupu Alina - Partidul Social Democrat; 
2. Domnul Consilier județean Dima Adrian-Cosmin - Partidul Social Democrat; 
3. Domnul Consilier județean Belciu Ion - Partidul Social Democrat; 
4. Domnul Consilier județean Mutuligă Florin-Nicolae - Partidul Social Democrat; 
5. Doamna Consilier județean Mirea Mihaela - Partidul Social Democrat; 
6. Domnul Consilier județean Sitaru Mihai-Dragoș - Partidul Național Liberal; 
7. Domnul Consilier județean Stroescu Ion - Alianța pentru Unirea Românilor. 
Art.2 Comisia de numărare a voturilor exprimate de către consilierii județeni 

prin vot secret constituită la art.1 își va desfășura activitatea pe întreaga durată 
a mandatului Consiliului Județean Vâlcea, respectiv 2024-2028.  

Art.3 Comisia îşi va alege un preşedinte și un secretar, prin votul deschis al 
membrilor acesteia. 

Art.4 Componența comisiei poate fi schimbată în funcție de modificările 
intervenite, în condițiile legii, în structura Consiliului Județean Vâlcea sau pe 
bază de consens între consilierii județeni. 

Art.5 Atribuțiile Comisiei de numărare a voturilor exprimate de către 
consilierii județeni prin vot sunt următoarele: efectuarea operațiunilor de 
verificare și numărare a buletinelor de vot, consemnarea rezultatului votării, 
precum și întocmirea procesului-verbal privind numărarea votului și 
consemnarea rezultatului votului secret pe buletinele de vot. 

Art.6 Comisia de numărare a voturilor exprimate de către consilierii județeni 
prin vot secret își poate desfășura activitatea cu participarea majorității simple a 
membrilor acesteia.  

Art.7 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administrație Locală,  precum 
și persoanelor prevăzute la art.1, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor 
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 



14 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare cu un număr de 33 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E 

Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                         Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea 
Nr.289 din 31 octombrie 2024 

 

                  R O MÂ N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                      

                                      H O T Ă R Â R E 
privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Vâlcea 

pentru mandatul 2024-2028 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa  extraordinară din data de 31 
octombrie 2024, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri județeni în funcţie și Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.24010 din 24 octombrie 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.24011 din 24 octombrie 2024; 

Văzând Încheierea Tribunalului Vâlcea nr.168 din 30 septembrie 2024, 
pronunțată în dosarul nr.2681/90/2024 și Încheierea Tribunalului Vâlcea nr.169 
din 27 septembrie 2024, pronunțată în dosarul nr.2664/90/2024; 

Ținând cont de Raportul de Specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală înregistrat sub nr.24015 din 24 octombrie 2024, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate;  

Potrivit Procesului-verbal încheiat în data de 31 octombrie 2024, al comisiei 
de numărare a voturilor exprimate de către consilierii județeni prin vot secret; 

În conformitate cu prevederile art.5 lit.f), pct.31 lit.cc), art.116, art.117, art.118 
alin.(1), alin. (2), alin.(3), art.124, art.172, art.182 alin.(2), alin.(4), art.187, art.188 
alin.(1)-alin.(3), alin.(5), art.189, art.201, art.212 din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.34 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2024 privind 
unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 



15 
 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024, ale Ordinului Prefectului Județului Vâlcea 
nr.542 din 22.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire 
a Consiliului Județean Vâlcea și ale Ordinului Prefectului Județului Vâlcea nr.392 din 
03.10.2024 privitor la convocarea consilierilor județeni declarați aleși pentru ședința 
privind ceremonia de constituire a Consiliului Județean Vâlcea, ale Regulamentului 
de Organizare și Funcționare a Consiliului  Județean al Județului Vâlcea, anexă la 
Hotărârea Consiliului Județean  Vâlcea nr.264 din 30.09.2024, precum și cele ale 
Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.288 și nr.289 din 31.10.2024; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Domnul ILIESCU ION-ADRIAN, consilier județean din partea 
PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT, este ales Vicepreședinte al Consiliului 
Judeţean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028, cu un număr de 23 voturi pentru 
și 10 voturi împotrivă. 

Art.2 Domnul GRIGORESCU REMUS, consilier județean din partea 
PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT, este ales Vicepreședinte al Consiliului 
Judeţean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028, cu un număr de 23 voturi pentru 
și 10 voturi împotrivă. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, persoanelor prevăzute la art.1 și art.2 din 
prezentul act administrativ, structurilor funcţionale ale aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Vâlcea, instituțiilor și serviciilor publice de interes 
județean, Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, precum și 
societăților comerciale de interes județean, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 
Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor  art.182 
alin.(1) coroborate cu cele ale art.139 alin.(6) și art.188 alin.(2) și alin.(5) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                               Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr.290 din 31 octombrie 2024 



16 
 

 

D I S P O Z I Ţ I I 
 

 
 
 
 
 

         R O M Â N I A  
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
             P R E Ş E D I N T E   

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 

în şedinţă extraordinară, în data de 11 octombrie 2024, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 

178 alin.(2), art. 179 alin.(1) alin. (2), lit. „b”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 

alin. (1) lit.”b” și alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E : 
 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în 

data de 11 octombrie 2024, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala de 

spectacole şi festivități” a Consiliului Judeţean Vâlcea”.  

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute 

în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula, 

în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se 

vor depune la Secretarul General al Judeţului. 



17 
 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi prevăzut la art. 2, sunt 

puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, 

prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către Serviciul 

Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 

Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 

publicarea acesteia pe site–ul instituţiei 

 

P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                               Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 416 din 07.10.2024 
 

 

        R O M Â N I A  
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

    P R E Ş E D I N T E   
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă ordinară, în data de 31 octombrie 2024, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 

178 alin. (1), art. 179 alin.(1) alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 
alin. (1) lit.”b” și alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
D I S P O Z I Ţ I E  

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data 

de 31 octombrie 2024, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala de spectacole şi 

festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care 

face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 



18 
 

Art.3. Materialul înscris în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, este pus 

la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin 

intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către Serviciul Informatizare, 

Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 

Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 

publicarea acesteia pe site–ul instituţiei.  

 

P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                               Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 455 din 25.10.2024 

 

       R O M Â N I A  
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

     P R E Ş E D I N T E   
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă extraordinară, în data de 31 octombrie 2024, ora 1200 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(3), lit.„b” alin.(5), art.135 alin. 

(1) – (4), art.178 alin.(2)  art.179 alin.(1), alin.(2), lit.„b” şi alin.(6), art.182 alin. 

(4) şi art.191 alin.(1) lit.”b” și alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

D I S P O Z I Ţ I E  
 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, 

în data de 31 octombrie 2024, ora 1200, care se va desfăşura în “Sala de 

spectacole şi festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea. 



19 
 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute 

în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 

formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt 

puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, 

prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de către Serviciul 

Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 

Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 

publicarea acesteia pe site–ul instituţiei.  

 

P R E Ş E D I N T E 
Constantin RĂDULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR ENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                               Daniela CALIANU    
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 456 din 25.10.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

A N E X E 
 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
     P R E Ş E D I N T E               
                                            Anexă la Dispoziţia nr. 416 din 07.10.2024  

          
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 11 octombrie 2024, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Vâlcea din data de 30 septembrie 2024. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr. 1 din 12 ianuarie 2024, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al județului 
Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, pe 
anul 2024. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere 
și contribuția lunară datorată Centrului de Asistență Medico - Socială Lădești de 
beneficiarii serviciilor medico - sociale și/sau de susținătorii legali ai acestora 
pentru anul 2024. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului Vâlcea 
în Adunarea Generală a Acționarilor  la Societatea Apavil S.A. Vâlcea să aprobe 
numirea unui membru provizoriu în Consiliul de Administrație, până la 
desemnarea noului administrator. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

6. Eveniment festiv dedicat consilierilor județeni pentru întreaga activitate 
desfăsurată în cadrul Consiliului Județean Vâlcea, mandatul 2020 -2024. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

       Daniela CALIANU 
 
 



21 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
   P R E Ş E D I N T E              
         Anexă la Dispoziţia nr.455 din 25.10.2024          
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 31 octombrie 2024, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 11 octombrie 2024. 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Judeţean Vâlcea. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

    3. Diverse. 
 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                             Daniela CALIANU 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

    P R E Ş E D I N T E                
           Anexă la Dispoziţia nr.456 din 25.10.2024 
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 31 octombrie 2024, ora 1200 

 

1. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de numărare a 
voturilor exprimate de către consilierii judeţeni prin vot secret, ca urmare 
a constituirii Consiliului Judeţean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea Vicepreşedinţilor Consiliului 
Judeţean Vâlcea pentru mandatul 2024-2028. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

    3. Diverse. 
 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                        Daniela CALIANU 


